تأثیر تألیفات این دو که در کتاب‌هایی با عنوان معارف تدوین شده است، در مولانا بسیار بود. چنان‌که از اصول عمده و مبانی آن کتاب‌ها در مثنوی و دیوان شمس و فیه مافیه اقتباس‌هایی می‌توان یافت. مولانا سرانجام، پس از مرگ برهان‌الدین ترمذی در ۶۳۸ هجری / ۱۲۴۰ م. بر مسند تدریس و ارشاد و افتاء نشست. تا آنکه در اوج ریاست شریعتی و طریقتی در قونیه، وقتی که هنوز سی و هشت سال بیشتر نداشت، به سال ۶۴۲ هجری، به کمند جادویی شمس‌الدین محمد بن علی بن ملک‌داد تبریزی، معروف به شمس تبریزی، گرفتار شد و از عرفان زاهدانه موروثی به عرفان عاشقان پرشوری دست یافت که سیر او را دگرگون ساخت و او را برهم زد» (امین، ۱۳۷۹، ص ۱۳).